РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от  «02» апреля  2018 г.                                                                                     №132

г. Лахденпохья

Об утверждении адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на территории Лахденпохского городского поселения на 2018 г.

В соответствии с Постановление Правительства РК от 23.04.2014 N 129-П "О Региональной адресной программе по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2014-2017 годы", Постановлением Правительства РК от 7.03.2018 г. № 102-П «О внесении изменений в постановление Правительства РК от 9 февраля 2018 года №41-П», целях реализации Региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2014-2017г.г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить адресную программу по переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства на территории Лахденпохского городского поселения на 2018 г. (прилагается).
1. Постановление опубликовать (обнародовать) в установленном порядке.
1. Контроль, за исполнением постановления, оставляю за собой.

Глава
Лахденпохского городского поселения				Р. М. Казымов

Утверждена
постановлением администрации Лахденпохского городского поселения от «___» апреля 2018г. №_____

Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» Лахденпохского городского поселения на 2018 г.

ПАСПОРТ
муниципальной адресной программы « Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» Лахденпохского городского поселения на 2018 г.

	Наименование Программы
	Муниципальная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда» Лахденпохского городского поселения на 2018 г. (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" (далее – Федеральный закон).
Региональная адресная программа по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2014-2017 годы Республики Карелия. Постановление Правительства Республики Карелия от 23 апреля 2014 г.№ 129-П. Постановлением Правительства Республики Карелия от 7 марта2018 г.№ 102-П. Соглашение № 04.2-11/6-2018/П от 22 марта 2018 г.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Лахденпохского городского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Лахденпохского городского поселения

	Цели и задачи Программы
	основные цели Программы:
1. переселение граждан из аварийного жилищного фонда в целях создания им безопасных и благоприятных условий для проживания;
1. увеличение объемов малоэтажного строительства на территории Лахденпохского городского поселения.
основные задачи Программы:
1. ликвидация аварийного жилищного фонда, снос расселённых аварийных домов, формирование земельных участков под аварийными домами.
1. строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки;
1. формирование финансовых ресурсов для обеспечения жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда;
1. привлечение финансовой поддержки за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее – Фонд)

	Исполнители Программы
	Администрация Лахденпохского городского поселения

	Важнейшие целевые индикаторы и основные показатели Программы
	расселение семи многоквартирных домов, признанных до 01.01.2012года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе эксплуатации, жители которых переселяются в рамках выполнения мероприятий Программы, общей площадью жилых помещений -    1202,10 кв.м

	Срок реализации Программы
	2018 г.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования  приобретения жилых помещений в рамках Программы, составляет     - 56 471 971,50  рублей, из них:
1. средства Фонда – 42 353 978,63  рублей;
1. средства бюджета Республики Карелия  – 14 117 992,87 рублей;
1. средства бюджета Лахденпохского городс– 0 рублей;
1. средства бюджета Лахденпохского городского поселения на финансирование расходов на оплату разницы превышения расселяемой площади аварийного жилого помещения и предоставляемой общей площади жилого помещения, определяемой в соответствии с жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека – ___-_0____ рублей.
    Объем финансирования расходов по сносу расселенных аварийных домов и формированию земельных участков под аварийным жилым фондом, за счет средств бюджета Лахденпохского городского поселения  по отдельным мероприятиям.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	1. переселение _78__ человек, проживающих в 7 многоквартирных домах, признанных до 01.01.2012 года аварийными и подлежащими сносу в результате физического износа в процессе их эксплуатации, расселяемая площадь жилых помещений в которых составляет 1 202,10кв. метров.
1. обеспечение Администрацией Лахденпохского городскогопоселения безопасных и комфортных условий проживания граждан;
1. переселение из аварийного жилищного фонда – 78 человек.

I. Введение

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом, методическими рекомендациями по разработке региональной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, утвержденными Правлением государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.
Программа предусматривает расселение 6 многоквартирных домов, признанных до1 января 2012 года в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. Признание жилых помещений непригодными для проживания, а многоквартирных жилых домов аварийными и подлежащими сносу осуществлялось в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года №47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции".
Программа не предусматривает расселение частных индивидуальных жилых домов, находящихся в аварийном состоянии.

II. Содержание проблемы и обоснование ее решения
программными методами
Аварийный жилищный фонд угрожает жизни и здоровью граждан, ухудшает внешний облик населенных пунктов, сдерживает развитие инженерной инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность.
Лахденпохское городскоепоселение в связи с высокой степенью дотационности бюджета самостоятельно решить проблему переселения граждан из аварийного жилищного фонда не может. К тому же переселение граждан только за счет средств муниципального образования может затянуться на долгие годы. Следовательно, решать данную проблему необходимо программным методом.
По состоянию на 01.01.2012 года, в соответствии с данными Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Республике Карелия, на территории Лахденпохского городскогопоселения насчитывалось ___7 жилых домов, признанных аварийными, в том числе 7 муниципальных многоквартирных жилых дома с общей площадью жилых помещений 1  202,10 кв. метров, в том числе подлежащих переселению в рамках реализации настоящей Программы –1 202,10 кв. метров. В настоящее время в данных аварийных многоквартирных домах проживают 78 человек, для переселения которых необходимо строительство или приобретение 32 квартир общей площадью жилых помещений _1 202,10 кв. метров.
В Программу включены 7 аварийных многоквартирных жилых дома признанных,   в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. Собственниками жилых помещений приняты решения об участии в региональной программе по переселению граждан и выбраны  способы расселения указанных аварийных многоквартирных домов (в соответствии с приложением №3):

- приобретение в собственность муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»  жилых помещений в многоквартирных домах для предоставления в соответствии с жилищным законодательством гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда по договорам социального найма или по договорам мены. Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным законодательством. Жилое помещение, предоставляется гражданам при переселении их в соответствии с Федеральным законом №185-ФЗ из аварийного жилищного фонда по месту их жительства в границах соответствующего населенного пункта или с согласия в письменной форме этих граждан в границах другого населенного пункта. Жилые помещения предоставляются гражданам по договору социального найма с учетом решений суда, нормы предоставления жилья и не менее ранее занимаемой жилой площади. Реестр аварийных многоквартирных домов с указанием способа переселения и по фамильный список граждан с указанием расселяемой площади жилых помещений и планируемой жилой площади для предоставления гражданам по договору социального найма или договорам мены  указан в приложении №1.
Переселение граждан из аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем.
Изъятие жилых помещений в аварийных многоквартирных домах (за исключением жилых помещений, принадлежащих на праве собственности муниципальному образованию) осуществляется в порядке, предусмотренном частями 1-9 статьи 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Реализация Программы будет способствовать снижению социальной напряженности, созданию безопасных и благоприятных условий для проживания граждан, улучшению демографической ситуации
III. Основные цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:
1. переселение граждан из аварийного жилищного фонда в целях создания им безопасных и благоприятных условий для проживания;
1. увеличение объемов малоэтажного строительства на территории Лахденпохского городского поселения.
В рамках реализации Программы будут решаться следующие основные задачи:
1. формирование финансовых ресурсов для обеспечения жильем граждан, переселяемых из аварийного жилищного фонда;
1. строительство многоквартирных домов малоэтажной застройки;
 _   снос расселённых аварийных домов и формирование земельных участков под аварийными домами;
Целевыми показателями оценки хода реализации Программы являются:
1. переселение всех 78 граждан из 7 многоквартирных жилых домов, признанных непригодным для проживания до 01.01.2012года;
1. обеспечение переселяемых граждан жилыми помещениями общей площадью не менее занимаемой ранее и не менее определяемой в соответствии с жилищным законодательством нормы предоставления площади жилого помещения на одного человека.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Программы предусматривает использование финансовых средств:
1. Фонда;
1. консолидированного бюджета Республики Карелия;
1. бюджета Лахденпохского городского поселения.
         Субсидии муниципальному образованию «Лахденпохское городскоепоселение» предоставляются на финансирование строительства домов, указанных в пункте 2 части 2 статьи 49Градостроительного кодекса РФ, или приобретение жилых помещений в много-квартирных домах, в том числе у застройщиков. При этом ввод в эксплуатацию домов, в которые переселяются граждане из аварийного жилищного фонда и мероприятия по  расселению граждан должны быть завершены не позднее 31 декабря 2018 года ( приложение №4).
Предельная стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам, размер которой указан в Региональной адресной программе, по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2018 год составляет ___40 145 рублей.
Обоснование объема средств определяется исходя из стоимости одного квадратного метра и общей площади жилых помещений, подлежащих расселению.
В случае предоставления гражданину, переселяемому из аварийного жилищного фонда, жилого помещения, общая площадь которого превышает общую площадь ранее занимаемого им жилого помещения, но не более определяемой в соответствии с жилищным законодательством нормы, предоставления площади жилого помещения на одного человека, финансирование расходов на оплату стоимости такого превышения осуществляется за счет средств бюджета Лахденпохского городскогопоселения.
Объем ресурсного обеспечения Программы
(рублей)
	Этапы
реализации
	Всего
	Средства
Фонда
	Средства
консолидированного бюджета
Республики
Карелия
	Средства бюджета Лахденпохского городскогопоселения

	%
	%
	в консолидированном бюджете на долевоефинансиро-вание
%
	на оплату разницы превышения площадей жилых помещений

	2018 г.
	56 471 971,50
	42 353 978,63
	14 117 992,87
	      0
	        0

	%
	75

	25
	-
	       -

	ИТОГО
	   			0	0

Объем финансирования Программы за счет средств Фонда, средств консолидированного бюджета Республики Карелия и бюджета Лахденпохского городскогопоселения указан в приложении № 2 к настоящей Программе. Объем финансирования расходов по формированию земельных участков и сносу аварийных домов дополнительно составляет _1000000 рубле.(финансирование по отдельным мероприятиям).
V. Механизм реализации Программы
Реализация Программы осуществляется исполнителем Программы – Администрацией Лахденпохского городскогопоселения.
Порядок взаимодействия Администрации Лахденпохского городского поселения с Министерством строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия в ходе реализации Программы определяется в соглашениях, заключаемых в соответствии с законодательством.
Администрация Лахденпохского городскогопоселения осуществляет:
1. контроль за целевым использованием средств, направляемых на финансирование мероприятий по расселению граждан;
1. контроль за соблюдением сроков реализации Программы;
1. ежемесячно в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представление в Министерство строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Карелия информации о ходе реализации Программы и расходовании средств Фонда, консолидированного бюджета Республики Карелия и бюджета Лахденпохского городскогопоселения;
1. разработку графиков переселения семей из аварийного жилищного фонда, проверку документов, необходимых для переселения граждан из аварийного жилищного фонда;
1. снос аварийных многоквартирных жилых домов в 3-месячный срок после завершения их расселения, но не позднее срока реализации Программы;
1. формирование земельных участков, освободившихся после сноса аварийного жилищного фонда, в соответствии с утвержденными генеральным планом и правилами землепользования и застройки Лахденпохского городскогопоселения.
1. заключение договоров мены с собственниками жилых помещений в аварийных многоквартирных домах и предоставление жилых помещений по договорам социального найма, в многоквартирных жилых домах, предназначенных для расселения аварийного жилого фонда, указанного в настоящей Программе.

VI. Оценка социально-экономической эффективности
реализации Программы
Программа носит социальный характер, основным критерием эффективности которой является количество граждан, переселенных из аварийного жилищного фонда, и обеспечивает:
1. выполнение обязательств государства перед гражданами, проживающими в непригодных для постоянного проживания жилых помещениях;
1. улучшение состояния здоровья населения;
1. улучшение внешнего облика населенных пунктов.
В результате реализации Программы ликвидируется 7 аварийных и подлежащих сносу многоквартирных жилых дома общей площадью жилых помещений 1202,10 кв. метров, планируется:

- приобретение в собственность муниципального образования «Лахденпохское городское поселение»  жилых помещений у застройщика или на вторичном рынке жилья  и предоставление жилых помещений по договорам социального найма или по договорам мены общей площадью не менее __1202,10_______ кв.м.( Приложение  № 1 )
Результатом привлечения средств Фонда к реализации Программы станет также и улучшение городской среды за счет комплексного освоения территории после ликвидации аварийного жилищного фонда.
Завершающим мероприятием реализации Программы является снос 7 аварийных многоквартирных жилых домов, приложение № 5.
Планируемые показатели выполнения Программы указаны в приложении № 4 к настоящей Программе.
VII. Использование средств, составляющих разницу между
начальной (максимальной) ценой муниципального контракта
и ценой заключенного муниципального контракта

В рамках реализации Программы средства, составляющие разницу между рассчитанной в соответствии с частью 7 статьи 20.5 Федерального закона начальной (максимальной) ценой строительства домов или приобретения жилых помещений в таких домах и ценой заключенного муниципального контракта, могут быть направлены на финансирование работ по формированию земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности или государственная собственность, на которые не разграничена и которые предназначены для строительства домов, указанных в части 3 статьи 20.5 Федерального закона в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда, и проведению государственного кадастрового учета таких земельных участков, а также на обеспечение таких земельных участков объектами инженерной инфраструктуры.
Перечень объектов инженерной инфраструктуры определяется с учетом генерального плана поселения, местных нормативов градостроительного проектирования, а при их отсутствии – на основании части 2 статьи 46.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации утвержденными органом местного самоуправления расчетными показателями обеспечения территории объектами инженерной инфраструктуры, к которым в соответствии с пунктом 13 раздела 3.1.5 Инструкции о порядке разработки, согласования, экспертизы и утверждения градостроительной документации, утвержденной Приказом Госстроя России от 29 октября 2002 года № 150, могут быть отнесены: головные сооружения и магистральные сети инженерной инфраструктуры – водопровод, канализация, теплоснабжение, газоснабжение, ливневая канализация; основные объекты связи; гидротехнические сооружения; сооружения инженерной защиты от неблагоприятных природных факторов.
Использование неизрасходованных средств, возникших в рамках реализации Программы, осуществляется на основании перечня мероприятий, определенных частью 8 статьи 20.5 Федерального закона.